
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

PROGRAMA ACADÊMICO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA 

MESTRADO ACADÊMICO EM ECONOMIA 
  

INSTRUÇÃO NORMATIVA no. 01, de 09 de maio de 2018 
 

Regulamenta a Estrutura Curricular do 

Programa Acadêmico de Pós-graduação 

em Economia e seu ementário 
 

 

O COLEGIADO EXECUTIVO DO MESTRADO ACADÊMICO EM ECONOMIA 

(NUPEC) da Universidade Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais;  

 

CONSIDERANDO que a proposta apresentada atende à legislação vigente, e em especial a 

Resolução nº 54/2014/CONEPE, a Resolução nº 27/2013/CONEPE;  

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa no 01/2010/CPG e a Portaria nº 076, de 14 de abril 

de 2010 da CAPES; 

 

CONSIDERANDO que o Programa de Mestrado Acadêmico funciona em associação com o 

Centro de Desenvolvimento e Planejamento Regional (CEDEPLAR) da Universidade Federal 

de Minas Gerais; 

 

CONSIDERANDO que em função da referida associação, faz-se necessária a maior 

flexibilidade possível na oferta das disciplinas do Programa e 

 

CONSIDERANDO a ata da reunião do Colegiado do Programa Acadêmico de Pós-graduação 

em Economia, realizada em 09/05/2018.  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º: Ratifica-se a estrutura curricular do Mestrado Acadêmico em Economia e seu 

ementário, conforme Anexo I. 

 

Art. 2º: O conteúdo curricular será ministrado na forma de disciplinas ou módulos. 

 

Parágrafo único: cada disciplina terá um módulo correspondente, de mesmo nome, caráter 

obrigatório ou optativo, carga horária, número de créditos e ementário. 

 

Art. 3º:   A disciplina de Métodos matemáticos passa a ter carga horária de 60 e nº de créditos 

04. 

 

Art. 4º: Esta Instrução Normativa entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

São Cristóvão, 09 de Maio de 2018 



ANEXO I 

ESTRUTURA CURRICULAR 

§ 1º Para concluir o curso o aluno cumprirá, pelo menos, 38 (trinta e oito) créditos de 

disciplinas, correspondentes a 570 (quinhentas e setenta) horas, assim distribuídos: 24 

(vinte e quatro) créditos de disciplinas obrigatórias e 12 (doze) créditos de disciplinas 

optativas.  

§ 2º O aluno escolherá uma linha de pesquisa durante o processo seletivo para ingresso 

no curso.  

§ 3º O conjunto de disciplinas optativas será escolhido de comum acordo entre 

orientador e orientando, de preferência em função do projeto de pesquisa a ser 

desenvolvido para o trabalho final de curso. 

§ 4º Além dos créditos em disciplinas, o aluno também terá de ser aprovado nas 

atividades de Exame de Qualificação e Defesa de Dissertação.  

I. Área de Concentração: Desenvolvimento Econômico 

 

II. Linhas de Pesquisa: 
 
1. Crescimento e Tecnologia. 

Descrição: Envolve diferentes abordagens dos processos de crescimento, com ênfase na 
internacionalização econômica, sistemas de inovação, cadeias produtivas e seus aspectos ou 
impactos regionais. 2 

2. Economia Social e Desenvolvimento. 

Descrição: Estudo das relações entre desenvolvimento e sociedade, com ênfase nos problemas 

socioeconômicos, de Estado e de políticas públicas. 

 

III. DISCIPLINAS, MÓDULOS e ATIVIDADES 
 
3.1 Disciplinas: 

 

 Serão ministradas na forma convencional todas as disciplinas obrigatórias e optativas do 

Programa, listadas no quadro abaixo: 

 

Nome da disciplina: Caráter Carga horária/ 

N. de créditos 

Teorias do Desenvolvimento OB 60/04 

Microeconomia I OB 60/04 

Métodos Matemáticos OB 60/04 

Macroeconomia I OB 60/04 

Econometria I OB 60/04 

Economia Política I  OB 60/04 

Seminários de Dissertação OB 30/02 

 

Disciplinas Optativas - Linha 1 

 

 

 

 

Microeconomia II OP 60/04 

Teorias do Crescimento OP 60/04 

Métodos em Economia Regional e Urbana OP 60/04 

Macroeconomia II OP 60/04 

Organização Industrial OP 60/04 



Econometria II OB 60/04 

Tópicos Especiais em Teoria Econômica, Crescimento e Tecnologia OP 60/04 

 

Disciplinas Optativas - Linha 2 

 

 

 

 

Economia Política II OP 60/04 

Desenvolvimento Regional e Urbano OP 60/04 

Economia do Trabalho OP 60/04 

Economia Brasileira OP 60/04 

Cultura e Desenvolvimento OP 60/04 

Economia Política do Trabalho OB 60/04 

Tópicos Especiais em Economia Social e do Trabalho OP 60/04 

 
3.2 Módulos: 

 

 Considerando a necessidade de flexibilidade própria de um curso ministrado em forma de 

associação, também poderão ser ministradas na forma modular todas as disciplinas obrigatórias e 

optativas do Programa, novamente listadas no quadro abaixo: 

 

Nome do módulo: Caráter Carga horária/ 

N. de créditos 

Teorias do Desenvolvimento OB 60/04 

Microeconomia I OB 60/04 

Métodos Matemáticos OB 60/04 

Macroeconomia I OB 60/04 

Econometria I OB 60/04 

Economia Política I  OB 60/04 

Seminários de Dissertação OB 30/02 

 

Módulos Optativos - Linha 1 

 

 

 

 

Microeconomia II OP 60/04 

Teorias do Crescimento OP 60/04 

Métodos em Economia Regional e Urbana OP 60/04 

Macroeconomia II OP 60/04 

Organização Industrial OP 60/04 

Econometria II OB 60/04 

Tópicos Especiais em Teoria Econômica, Crescimento e Tecnologia OP 60/04 

 

Módulos Optativos - Linha 2 

 

 

 

 

Economia Política II OP 60/04 

Desenvolvimento Regional e Urbano OP 60/04 

Economia do Trabalho OP 60/04 

Economia Brasileira OP 60/04 

Cultura e Desenvolvimento OP 60/04 

Economia Política do Trabalho OB 60/04 

Tópicos Especiais em Economia Social e do Trabalho OP 60/04 

 



3.3 Atividade: 
 
Nome: Qualificação; 

Carga horária: 0 (zero) horas 

Número de créditos: 0 (zero) 

 

Nome: Dissertação; 

Carga horária: 0 (zero) horas 

Número de créditos: 0 (zero) 

 

Nome: Proficiência em Língua Estrangeira 

Carga horária: 0 (zero) 

Número de Créditos: 0 (zero) 

 

Nome: Estágio Docência 

Carga horária: 0 (zero) 

Número de Créditos: 0 (zero) 

 

 

IV. EMENTAS:  

 

Disciplina/Módulo: Teorias do Desenvolvimento 
Carga Horária: 60 

Créditos: 04 

Ementa: 1. Um modelo neomarxista de crescimento e distribuição (Marglin);   

2. Reprodução, ciclos e crises: Os esquemas de Marx; O modelo de Feldman;   

3. A causação cumulativa em Kaldor: indústria, crescimento e progresso técnico;  

4. Thirlwall: comércio exterior e crescimento impulsionado pela demanda;·  

5. Destruição criativa, eficiência schumpeteriana e crescimento; 6. Inovações e dinamismo no comércio 

internacional; 7. Características, causas e superação do subdesenvolvimento: Rostow, Lewis, Nurkse, 

Myrdal e Hirschman; 8. O sistema centroperiferia e a teoria econômica do subdesenvolvimento na 

América Latina;  9. Fajnzylber e Rodríguez: o neoestruturalismo e a agenda contemporânea do 

desenvolvimento na América Latina. 

 

Disciplina/Módulo: Microeconomia I 
Carga Horária: 60 

Créditos: 04 

Ementa: 1. Teoria do consumidor: enfoque cardinal; 2. Teoria do consumidor: enfoque ordinal;  

3. Teoria do consumidor: enfoque da preferência revelada; 4. Demanda agregada; 5. Escolha sob 

incerteza; 6. Teoria da Produção; 7. Teoria dos Custos; 8. Estruturas de Mercado: mercados de produto e 

de fatores. 

 

Disciplina/Módulo: Métodos Matemáticos 
Carga Horária: 60 

Créditos: 04 

Ementa: 1. Equações em diferenças; 2. Sistemas de equações em diferenças; 3. Equações diferenciais 

ordinárias; 4.Sistemas de equações diferenciais; 5.Controle ótimo; 6.Noções de programação dinâmica. 

 
Disciplina/Módulo: Macroeconomia I 
Carga Horária: 60 

Créditos: 04 

Ementa: 1. Política Econômica: ineficácia da política econômica, crítica de Lucas, inconsistência 

intertemporal de planos ótimos e independência do Banco Central; 2. Efeitos de desajustes 

microeconômicos; 3. Imperfeições dos mercados de trabalho, de bens e de crédito;  

4. Economia monetária de produção; 5. Preços dos ativos e decisão de investir; 6. Preferência pela 

liquidez e o multiplicador; 7. Demanda efetiva em economias monetárias; 8. Finanças Internacionais. 

 

Disciplina/Módulo: Econometria I 
Carga Horária: 60 

Créditos: 04 



Ementa: 1. O Modelo de Regressão Linear Clássico (MRLC): propriedades estatísticas do estimador de 

mínimos quadrados, inferência estatística, testes de significância, análise de variância, viés e ineficiência 

do estimador de mínimos quadrados; 2. Violações dos pressupostos do MRLC: Multicolinearidade, 

Heterocedasticidade e Autocorrelação de Resíduos; 3. Variável Proxy e Variáveis qualitativas; 4. 

Modelos genéricos de Regressão Múltipla: Método das Variáveis Instrumentais e Mínimos Quadrados em 

Dois Estágios; 5. Análise de Dados em Painel. 

 

Disciplina/Módulo: Economia Política I 
Carga Horária: 60 

Créditos: 04 

Ementa: 1. Teoria do valor; 2. Lei Geral da Acumulação Capitalista; 3. Tendência e Crise;  

4. Formas funcionais do capital e capital social total; 5. Capital financeiro; 6. Capital fictício; 

7. Distribuição dos Rendimentos e suas Fontes; 8 Dinâmica capitalista contemporânea. 

 

Disciplina/Módulo: Seminários de Dissertação 
Carga Horária: 30 

Créditos: 02 

Ementa: 1. Conhecimento Científico; 2. Métodos e Metodologia de pesquisa; 3. Leituras dirigidas e 

seminários voltados para a elaboração do projeto de pesquisa da dissertação. 

 

Disciplina/Módulo: Microeconomia II 
Carga Horária: 60 

Créditos: 04 

Ementa: 1. Equilíbrio Geral: existência, unicidade e estabilidade;  2. Economia do bem-estar: conceitos 

básicos e Teoremas;  3. Equilíbrio geral sob Incerteza;  4. Falhas de mercado: externalidades; 5. Moral 

Hazard; 6. Informação assimétrica. 

 

Disciplina/Módulo: Teorias do Crescimento 
Carga Horária: 60 

Créditos: 04 

Ementa: 1. Teorias do Crescimento Econômico; 2. Acumulação de Capital: Harrod-Domar, Solow; 3. 

Progresso tecnológico exógeno e endógeno; 4. O modelo Solow-Swan; 5 Modelos de Ramsey e a taxa de 

poupança endógena; 6. A contabilidade do crescimento; 7. A controvérsia da convergência;  8. Modelos 

com mudança tecnológica: acesso diferenciado a novas tecnologias; evidências sobre spillovers 

tecnológicos; a importância do capital humano; 9. A influência das instituições no desempenho 

econômico; 10. Desigualdade e Crescimento; 11. Abertura Comercial, integração e Crescimento; 12. 

Teoria evolucionária do crescimento. 

 

Disciplina/Módulo: Métodos em Economia Regional e Urbana 
Carga Horária: 60 

Créditos: 04 

Ementa: 1. Introdução: escopo, variáveis, matrizes de informação e fontes de dados; 2. Medidas de 

Localização / Especialização: coeficientes setoriais e regionais; aplicações; 3. Modelo Shift- Share: 

modelo clássico; extensões, aplicações; 4. Introdução à Fuzzy Analysis, aplicações; 5. Análise 

Multivariada: introdução conceitual, métricas, Análise de Componentes Principais, Análise Fatorial, 

Análise de Correspondência, Análise de Clusters;  6. Modelos de Regionalização: introdução conceitual;  

7. Modelo Gravitacional e seus aprofundamentos contemporâneos, Árvore Geradora de Mínimos, Skater, 

aplicações; Ajuste Bi-proporcional entre os resíduos: fundamentos e aplicações; Identificação de 

Complexos Industriais no Espaço: Modelo SpAM/SpIC. 

 

Disciplina/Módulo: Macroeconomia II 
Carga Horária: 60 

Créditos: 04 

Ementa: 1. Fundamentos dos paradigmas neoclássico e keynesiano; 2. Macroeconomia keynesiana: 

crítica à economia clássica, princípio da demanda efetiva, determinantes do investimento e o papel das 

expectativas, teoria monetária e financeira, política econômica; 3. Contribuições de Kalecki: 

determinação dos lucros e da renda, distribuição da renda, determinantes do investimento, ciclo 

econômico; 4. Macroeconomia pós-keynesiana. 

 

Disciplina/Módulo: Organização Industrial 



Carga Horária: 60 

Créditos: 04 

Ementa: 1. Crítica à abordagem neoclássica da concorrência; 2. A abordagem Conduta-

estruturadesempenho: a contribuição de Bain, Labine, Penrose e Steindl; 3. A polêmica demand pull X 

technology push; 4. Oportunidades tecnológicas;  5. Diferenças inter-setoriais nas oportunidades 

tecnológicas; 6. Condições de apropriação; 7. Uma tipologia de inovações tecnológicas;  8. Paradigmas e 

trajetórias tecnológicas; 9. O papel da ciência para a economia; 10. Papel econômico da pesquisa; 11. A 

firma capitalista investindo em pesquisa básica; 12. A contribuição da ciência para o setor industrial; 13. 

Atividade científica e a organização espacial das atividades inovativas; 14. Instituições e mudanças 

tecnológicas; 15. Instituições e evolução; 16. Inovação e crescimento econômico; 17. Desenvolvimento e 

difusão de tecnologia; 18. O conceito de sistema nacional de inovação; 19. Janelas de Oportunidade; 20. 

A empresa como agente da concorrência; 21. Estratégias de crescimento das empresas. 

 

Disciplina/Módulo: Econometria II 
Carga Horária: 60 

Créditos: 04 

Ementa: 1. Processos Estocásticos: Conceitos básicos; Processos estacionários; Processos não 

estacionários; 2. Raízes Unitárias: Tendência determinista e tendência estocástica; Testes para uma raiz 

unitária; Testes para múltiplas raízes unitárias; 3. Modelos Univariados de Séries de Tempo - enfoque de 

Box-JENKINS: Identificação; Estimação; Verificação;  4.Modelos VAR: VAR irrestrito ou padrão; 

Estimação, verificação e previsão; Teste de causalidade de Granger; Função de resposta ao impulso; 

Decomposição da variância do erro de previsão; VAR estrutural;  5. Análise de Cointegração: Conceitos 

básicos; Procedimento de Engle; Granger; Procedimento de Johansen; 6. Exogeneidade: testes de 

exogeneidade. 
 

 

Disciplina/Módulo: Tópicos Especiais em Teoria Econômica, Crescimento e Tecnologia 
Carga Horária: 60 

Créditos: 04 

Ementa: 1. Conteúdo aberto, para que o professor trabalhe assuntos ligados à pesquisa que desenvolve. 
 

 

Disciplina/Módulo: Economia Política II 
Carga Horária: 60 

Créditos: 04 

Ementa: 1. Mundialização do capital; 2. Terceira revolução industrial e TIC´S; 3. Modo de regulação 

com dominância financeira; 4. Imperialismo; 5. Crise contemporânea do capital. 

 

Disciplina/Módulo: Desenvolvimento Regional e Urbano 
Carga Horária: 60 

Créditos: 04 

Ementa: 1. Espaço, Território e Região: construção de conceitos fundamentais; 2. Teorias da 

Localização; Teorias Urbanas: terciário e centro urbano, renda fundiária urbana;  3. Teorias do 

Desenvolvimento Regional: teoria da estagnação, ciclo vicioso da pobreza, induções inter-regionais do 

crescimento, teorias da base de exportação, teorias da polarização; 4. Concentração e desconcentração da 

atividade econômica no espaço; 5. Teorias regionais do ciclo do produto; 6. Sociedade pós-industrial: 

espacialização e territorialidade. 

 

Disciplina/Módulo: Economia do Trabalho 
Carga Horária: 60 

Créditos: 04 

Ementa: 1. Indicadores básicos do mercado de trabalho; 2. Demanda e Oferta de trabalho; Equilíbrio de 

mercado; 3. Diferencial compensatório de salários; 4. Teoria do Capital Humano; 5. Mercados 

imperfeitos: segmentação, discriminação, modelos de barganha e sindicatos; 6. Perspectivas para o 

mercado de trabalho no Brasil. 

 

Disciplina/Módulo: Economia Brasileira 
Carga Horária: 60 

Créditos: 04 



Ementa: 1. Aspectos da história econômica recente do Brasil; 2. Debates contemporâneos: crescimento, 

inflação, gasto público, setor externo e desenvolvimento; 3 Desequilíbrios externo e interno, planos de 

estabilização e reformas estruturais, desde a década de 1980; 4. Estabilização, política macroeconômica e 

obstáculos ao crescimento nos dias atuais; 5.Ambiente externo: comércio e balanço de pagamentos; 6. 

Política Industrial e tecnológica: Sistema Nacional de Inovação; 7. Dinâmicas setoriais;  8. 

Neoliberalismo e Neodesenvolvimentismo. 

 

 

Disciplina/Módulo: Cultura e Desenvolvimento 
Carga Horária: 60 

Créditos: 04 

Ementa: 1. Crítica do desenvolvimento e Cultura e Desenvolvimento no Pensamento de Celso Furtado; 

2. Inovação e criatividade;  3. Economia da Cultura: questões conceituais; 4. Indicadores culturais; 5. 

Economia da Cultura e Indústrias Criativas; 6. Indústria Cultural em Perspectiva Histórica; 7. 

Especialidades dos Bens Culturais; 8. Taxonomia das Indústrias Culturais. 

 

Disciplina/Módulo: Economia Política do Trabalho 
Carga Horária: 60 

Créditos: 04 

Ementa: 1. Teoria do valor trabalho; 2. Subsunção formal e real; 3. O paradigma taylorista / fordista; 4. 

Reestruturação produtiva e a subsunção do trabalho intelectual; 5. O mundo do trabalho e as políticas de 

emprego e renda contemporâneas. 

 

Disciplina/Módulo: Tópicos Especiais em Economia Social e do Trabalho 
Carga Horária: 60 

Créditos: 04 

Ementa: 1. Conteúdo aberto, para que o professor trabalhe assuntos ligados à pesquisa que desenvolve. 

 

Atividade: Qualificação 

Carga Horária: 0 

Créditos: 0  

Ementa: Discussão do projeto de dissertação do aluno com no intuito de avaliar o objetivo, o referencial 

teórico e a metodologia propostos, bem como apresentar possíveis sugestões de redefinição teórico-

metodológica ao candidato. 

Atividade: Dissertação 

Carga Horária: 0 

Créditos: 0  

Ementa: Elaboração supervisionada e orientada de produto final de curso, demonstrando a competência 

do aluno para tratar de temas teóricos e/ou aplicados da área de Economia com a profundidade e o rigor 

adequados a um curso de cunho acadêmico de mestrado.  

 

Atividade: Proficiência em Língua Estrangeira 

Carga Horária: 0 

Créditos: 0 

Ementa: Realização de teste para expressar a capacidade do aluno para manusear a literatura estrangeira 

necessária à integralização do curso ou certificado de nível médio ou superior de cursos de língua, ou 

certificados de aceitação internacional (CAMBRIDGE, TOEFL, MICHIGAN, IELTS , GRE, DELE, 

DALF e DELF, TEST D'EVALUATION LINGUISTIQUE, CELI e CILS, KDS). 

 

Atividade: Estágio Docência 
Carga Horária: 0 

Créditos: 0  

Ementa: Elaboração supervisionada e orientada da atuação do discente nesta atividade poderá ser feita 

por meio de atividade pedagógica, na qual a atuação do discente limita-se apenas ao auxílio ao professor, 

competindo a este a integral responsabilidade pela disciplina 

 

 


